
1

Tato stránka byla přeložena pomocí strojového překladu [Odkaz].  Strojové překlady mohou 
obsahovat chyby, které mohou snižovat jejich srozumitelnost a přesnost. Veřejný ochránce práv 
nenese žádnou odpovědnost za případné nesrovnalosti. Pokud chcete mít nejspolehlivější 
informace a právní jistotu, podívejte se na původní znění v angličtina (odkaz viz výše).  Více 
informací naleznete v naší politice týkající se jazyků a překladů [Odkaz]. 

Způsob, jakým Evropská komise zajišťuje, aby 
nedocházelo ke střetu zájmů u externích odborníků, 
kteří se podílejí na hodnocení návrhů projektů v rámci 
Evropského obranného fondu 

Otevřený případ 
Případ SI/6/2022/KR  - Otevřeno dne 09/12/2022  - Rozhodnutí ze dne 10/07/2023  - 
Dotčený orgán Evropská komise  | 

Paní Ursula von der Leyenová 

Předseda 

Evropská komise 

Vážený pane předsedo, 

Veřejné výdaje na vojenské a obranné záležitosti jsou ve veřejném zájmu. Evropský obranný 
fond [1]  poskytuje podporu soukromému sektoru a výzkumným subjektům v EU při vývoji 
obranných technologií a vybavení. Obranný fond činí během stávajícího rozpočtového období 
EU od roku 2021 do roku 2027 přibližně 8 miliard EUR. 

Evropská komise odpovídá za rozhodování o tom, jak přidělit finanční prostředky z obranného 
fondu, a nyní dokončila výběr prvního kola projektů [2] . Při tom jsou nápomocni externí 
odborníci, kteří se podílejí na hodnocení, etickém přezkumu a posouzení rozpočtových odhadů 
návrhů. Tito externí odborníci pocházejí z veřejného a soukromého sektoru, jakož i z 
akademické obce a výzkumných ústavů a jsou vybíráni na základě jejich dovedností a 
příslušných zkušeností a znalostí. 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

Komise tyto odborníky jmenuje a musí zajistit, aby nevyhodnocovali, neposkytovali poradenství 
ani neposkytovali pomoc v záležitostech, ve kterých mohou mít střet zájmů. I když to platí pro 
veškeré veřejné financování, vzhledem k citlivé povaze obranných záležitostí je o to důležitější 
zajistit, aby při hodnocení a přidělování finančních prostředků neexistovala žádná rizika nebo 
vnímání střetu zájmů. 

Pokud Komise vybírá a odměňuje externí odborníky, kteří pomáhají při hodnocení návrhů, 
seznamy odborníků se obvykle zveřejňují na portálu Komise pro financování a nabídková řízení
[3] , což umožňuje určitou veřejnou kontrolu. Právní předpisy EU, kterými se zřizuje obranný 
fond, se výslovně odchylují od tohoto obecného pravidla. [4]  Tento nedostatek veřejných 
informací o těchto odborníkůch činí ještě důležitější, aby Komise prováděla důkladné interní 
posouzení střetu zájmů jmenovaných odborníků. V této souvislosti si rovněž uvědomuji, že 
výsledek etického prověřování návrhů projektů obranného fondu není veřejný. 

S ohledem na to by bylo užitečné, kdyby Komise mohla odpovědět na následující otázky týkající
se prvního kola výběru projektů. 
- Mohla by Komise stanovit opatření, která mají zajistit, aby zapojení externích odborníků do 
etického prověřování a hodnocení projektů nevedlo ke vzniku rizika střetu zájmů? 
- Který z kodexů chování zahrnutých do vzorové smlouvy odborníků [5]  uvedených ve výzvě k 
podávání přihlášek kandidátů se vztahuje na odborníky zapojené do obranného fondu? 

Dále bych uvítal jakékoli další připomínky Komise k této důležité záležitosti. 

Byl bych vděčný, kdyby Komise mohla na tyto otázky odpovědět do 31. března 2023.  Pokud by
si Komise vyžádala další informace, obraťte se prosím na příslušného vyšetřovatele, pana 
Koena Rooverse. 

Předem děkuji za spolupráci. 

S upřímnou úctou, 

Emily O’Reillyová  evropská veřejná ochránkyně práv 

Štrasburk, 9. prosince 2022 

[1]  Nařízení (EU) 2021/697 ze dne 29. dubna 2021, kterým se zřizuje Evropský obranný fond a 
zrušuje nařízení (EU) 2018/1092, viz: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0697&from=EN 
[Odkaz]. 

[2]  Viz: 
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/funding-and-grants/calls-proposals/european-defence-fund-2021-calls-proposals-results_en 
[Odkaz]. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0697&from=EN
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/funding-and-grants/calls-proposals/european-defence-fund-2021-calls-proposals-results_en


3

[3]  V souladu s článkem 237 finančního nařízení EU. 

[4]  Viz čl. 26 odst. 2 nařízení 2021/697, který ve svých příslušných částech stanoví , že „[b]y 
způsob odchylky od článku 237 finančního nařízení se seznam nezávislých odborníků 
nevypracovává “. 

[5]  Viz: 
https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/experts_manual/h2020-experts-mono-contract_en.pdf 
[Odkaz]. 

https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/experts_manual/h2020-experts-mono-contract_en.pdf

